千高教研数第１４号
                                令和６年９月２４日
 各高等学校長 様
                            千葉県高等学校教育研究会
                            数学部会部会長 田口  英彦
                                    (公印省略)

令和６年度千葉県高等学校教育研究会数学部会秋季研究大会の実施について(依頼)

 このことについて、下記のとおり開催いたします。
 つきましては、貴校関係職員の派遣について格別の御高配をお願い申し上げます。

記

１ 主  催  千葉県高等学校教育研究会数学部会
２ 後  援  千葉県教育委員会
３ 期  日  令和６年１１月１５日（金）
４ 会  場  千葉県立千葉商業高等学校 （千葉市中央区松波２－２２－４８）
５ 日  程  受   付       ９：００～ ９：４０

公開授業（２限）   ９：４５～１０：３５

開会・挨拶・諸連絡 １０：５０～１１：１０

研究発表①     １１：１５～１１：４０

研究発表②     １１：４５～１２：１０

研究発表③     １２：１５～１２：４０

昼食・休憩     １２：４０～１３：４０

部会誌紹介     １３：４０～１３：５０

研究発表④     １３：５０～１４：２０

講   演     １４：３０～１６：００

研 究 協 議     １６：００～１６：２０

閉   会     １６：２０

６ 内  容

（１）研究発表
① 「令和６年度計算力テスト実施結果について」

                     千葉県立流山南高等学校  森 光彬 先生

   ② 「令和６年度大学の入試問題に関する研究」
                     千葉県立柏高等学校  武藤 勝澄樹 先生

 ③ 「ICT 活用に関するアンケート調査の結果報告と実践例紹介」
                     千葉県立我孫子東高等学校  安田 学 先生

   ④ 「数学における ICT を活用した深い学びへの授業改善」
                     千葉県立長生高等学校 松田 知樹 先生
（２）講 演

 演 題 「教材研究の考え方とその実践」
  講 師 順天堂大学 大橋 真也 先生

７ 参 加 費

  １名あたり２、０００円（当日受付にてお支払いください）

８ その他

（１）回答方法

下記ＵＲＬまたはＱＲコードのリンクから参加者申込用Ｗｅｂサイト（Forms）を開き、

必要事項を入力したうえで令和６年１０月２４日（木）までに回答を送信してください。

数学部会ウェブサイト「事務局」ページに、各種案内とともにリンクを用意してあります。
研究大会に出席できない場合も必ず回答してください。
なお、Ｗｅｂサイトからの申し込みが難しい場合は、ＦＡＸにて申し込みください。

  ※なるべく QR コードによる回答に、御協力ください。

（２）当日、本年度の部会誌（α-ω第６２号）を配付しますので、部会加盟校は参加してくだ

さるようお願いいたします。当日参加された方にお渡しします。

上記（１）の回答方法にて、数学の教員数（管理職を含み、非常勤講師を除く）を事前

にお知らせください。
参加されない学校については、合わせて受け取り方法を回答してください。また、着払

いの宅配便を御希望された学校は、受け取りに際して配送料が必要になりますので、事前

に事務室等との連絡をお願いいたします。宅配便に関しては大会後、数日で到着する予定

です。
（３）大会が中止となる場合には、数学部会ウェブサイト  http://math.sakura.ne.jp/ にてお

知らせいたします。会場校への問い合わせはしないでください。
（４）昼食を注文することはできません。昼食は各自で用意し、ゴミはお持ち帰りください。
（５）会場校には午後から定時制の職員も出勤されるため駐車場がありません。お越しの際

には公共の交通機関を御利用ください。また、敷地内は全面禁煙です。御協力をお願い

いたします。

（６）案内図

（７）問合せ先

千葉県立関宿高等学校 石田 俊介
ＴＥＬ：０４－７１９８－５００６      メール：s.ishd20@chiba-c.ed.jp

回答用Ｗｅｂサイト（Forms）

  https://forms.office.com/r/QjCU0EBqxn

部会では、研究委員、編集委員、研究大会の発表者、部会誌の原稿を募集しています。希望さ

れる方は、下記の委員まで御連絡ください。

・ 研究大会の発表 ･･････ 研究委員長 千葉県立船橋高等学校    長内 恵里奈

・ 部会誌の原稿  ･･････ 編集委員長 習志野市立習志野高等学校  小山 博之